
2025/86/0241

 Comune di Padova

Settore Contratti Appalti e Provveditorato

Determinazione n. 2025/86/0241 del 05/05/2025

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO
PER INTERVENTI URGENTI PER LA SICUREZZA E IL DECORO DEI 
MANUFATTI EDILI, MANUFATTI IN FERRO, ARREDI E IMPIANTI 
ALL’INTERNO DELLE AREE VERDI SUDDIVISO IN 3 LOTTI SECONDO I 
CAM (DM 23.06.2022, DM 10.03.2020). LOTTO 2: AREE LUDICHE E 
SOCIALI. CHIUSURA PROCEDIMENTO DI VERIFICA DELLE 
DICHIARAZIONI RESE IN SEDE DI GARA E AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELL’IMPRESA GPC COSTRUZIONI GENERALI SRL (CIG: B33F9505CC)

IL CAPO SETTORE
Contratti Appalti e Provveditorato

IL CAPO SETTORE
Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PREMESSO che con delibera  di  G.C.  n.  241 del  07/05/2024 è  stato  approvato  il  progetto
denominato “Accordo quadro per interventi  urgenti  per la sicurezza e il decoro dei manufatti
edili, manufatti in ferro, arredi e impianti all’interno delle aree verdi”  per la durata di 3 anni  da
finanziarsi con fondi propri, suddiviso nei seguenti 3 lotti:

- LOTTO 1: Aree verdi pubbliche e scolastiche, edifici in aree verdi - Importo complessivo di
progetto  € 385.490,30;

- LOTTO 2: Aree ludiche e sociali - Importo complessivo di progetto € 255.994,83;

- LOTTO 3: Giardineria comunale - Importo complessivo di progetto € 177.370,80.

DATO  ATTO  che  negli  elaborati  di  gara  è  previsto  l’affidamento  mediante  lo  strumento
contrattuale dell’accordo quadro (art. 59 D.Lgs 36/2023);

RICHIAMATA la determinazione a contrattare 2024/19/0146 del 26/08/2024 con la quale sono
state approvate  le  condizioni  essenziali  del  contratto  e le  modalità  di  scelta  del  contraente
stabilendo:

- di ricorrere a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con il
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi
posto a base di gara, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di
anomalia  individuata  secondo  il  METODO A di  cui  all’allegato  II.2  al  Codice
(ai  sensi  dell’art.  54  comma  1  del  D.lgs.  36/2023,  qualora  il  numero  delle
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque) 

- di procedere con la cosiddetta “inversione procedimentale”  prevista dall’art.
107, c.3 del D. Lgs. 36/2023;

VISTO il bando e disciplinare di gara pubblicato, ai sensi di legge, in data 03/10/2024;

RITENUTO di procedere all’affidamento del Lotto 2: Aree ludiche e sociali;

VISTI  i  verbali  del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  relativi  alle  sedute  in  data
20/11/2024, 03/12/2024 e 09/12/2024 dai quali risulta conclusivamente che la miglior offerta,
applicato il sistema di esclusione automatica dalla gara delle offerte pari o superiori alla soglia di
anomalia,  è  quella  presentata  dall’impresa  GPC Costruzioni  Generali  Srl con  sede  a  Villa
Santina – Fraz. Invillino (UD), con il  ribasso del  15,560% e che, verificata la regolarità della



Delibera n. 2025/0178

documentazione amministrativa presentata dalla miglior offerente, la proposta di aggiudicazione
consegue alla graduatoria di gara stessa;

DATO atto  che il  responsabile  unico  del  progetto  ha  verificato  la  congruità  del  costo  della
manodopera  relativamente  al  rispetto  dei  minimi  salariali  indicati  nelle  apposite  tabelle
ministeriali (come da nota agli atti prot. n.  0102781 del 19/02/2025); 

PRESO ATTO, come da relazione in data 28/04/2025 sull’esito del procedimento di verifica dei
requisiti ex art. 17 co. 5 D.Lgs. 36/2023, che:

� nell'ambito della procedura svolta i legali rappresentanti dell’impresa GPC Costruzioni
Generali Srl (ausiliata) con sede a Villa Santina (UD), in Piazza Savorgnan, n. 6, Cod.
fisc e P.Iva 03115790309 e BATISTINI Costruzioni Generali Srl (ausiliaria) con sede a
Follonica (GR), Via Aurelia Vecchia SP 152 – 1325, Cod. fisc e P.Iva 01487810531
hanno  presentato  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  sostitutiva  di  atto  di
notorietà, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

� con nota trasmessa via pec prot. gen. n. 117813 del 27.02.2025 del Settore Contratti
Appalti  e  Provveditorato,  si  è  comunicato  l'avvio  del  procedimento  di  verifica  delle
dichiarazioni rese. 

VISTE le note dei seguenti  Enti  dalle quali  risulta confermata la veridicità delle dichiarazioni
rese dall'Impresa GPC Costruzioni Generali Srl (ausiliata) con sede a Villa Santina (UD), in
Piazza Savorgnan, n. 6, Cod. fisc e P.Iva 03115790309:

1. Ministero della Giustizia – Sistema Informativo del Casellario – Certificati del Casellario
Giudiziale acquisiti tramite FVOE del 07/01/2025;

2. Ministero della Giustizia – Sistema Informativo del Casellario – Certificato dell’Anagrafe
delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  acquisito  tramite  FVOE  del
07/01/2025; 

3. Cancelleria Fallimentare presso il Tribunale di Udine del 05/03/2025;
4. D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva),  acquisito  on-line  mediante

l'accesso al sito www.inps.it del 02/01/2025;
5. esito  verifica  regolarità  fiscale  acquisito  tramite  Sistema  Informativo  FVOE  in  data

08/01/2025, quanto all’assenza di irregolarità definitivamente accertate;
6. esito  verifica  regolarità  fiscale  acquisito  tramite  Sistema  Informativo  FVOE  in  data

07/01/2025, quanto all’assenza di irregolarità non definitivamente accertate;

DATO ATTO che: 
- la ditta ha dichiarato di essere in regola con la disciplina che regola le norme sulle assunzioni
obbligatorie di cui alla L. 68/1999;
- a seguito dell'esame della visura camerale dell'impresa, risulta che la stessa ha meno di 15
dipendenti e, pertanto, non è assoggettata agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla L.
68/99;

DATO ATTO, che l’operatore economico risulta iscritto alla “White List” della Prefettura di Udine
alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte.

ACQUISITA la visura camerale anche per l’accertamento dell’assenza dello stato di liquidazione
giudiziale, liquidazione coatta o concordato preventivo, dalla quale risulta altresì che l’impresa è
abilitata  a  svolgere  attività  coerenti  con quelle  oggetto  della  presente  procedura  di  gara  a
conferma del possesso dei requisiti di idoneità.

DATO ATTO,  che la  ditta  ha  dichiarato  di  avvalersi  per  i  requisiti  necessari  previsti  per  la
partecipazione alla gara (categoria OG1) della ditta ausiliaria Batistini Costruzioni Generali Srl,
con  sede  in  Follonica  (GR)  alla  Via  Aurelia  Vecchia  SP  152  1325  -  C.F.  e  P.  IVA  n.
01487810531 in possesso di appropriata attestazione SOA.

RILEVATO che dalla dichiarazione prodotta ai sensi del D.P.C.M. 187/91, non si evidenzia la
violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 L. 55/90.

DATO  atto  che,  a  seguito  verifica  effettuata  accedendo  al  Casellario  Informatico  presso
l’Osservatorio  dei  Contratti  pubblici  di  lavori  servizi  e  forniture,  si  è  riscontrata  l’assenza  di
annotazioni pregiudizievoli a carico dell’impresa.



Delibera n. 2025/0178

DATO ATTO che l’Impresa ha l’idoneità tecnico – professionale di cui all’allegato XVII comma 1
del D.lgs. 81/2008 in quanto:

7. è  stato  acquisito  il  DVR  di  cui  all’art.  28  del  D.lgs.  81/2008  (depositato  presso  il
Settore);

8. è stato acquisito il DURC;
9. si è accertata l’assenza di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 del

D.lgs.  81/2008,  come  risulta  dalla  visura  effettuata  presso  il  casellario  informatico
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

DATO atto che è stata verificata con la collaborazione del Settore Risorse Umane, l'assenza
della causa di esclusione di cui all'art. 53, comma 16-ter, D.lgs. 165/2001, in relazione all'elenco
dei dipendenti/collaboratori fornito dall'impresa.

VISTE le note dei seguenti  Enti  dalle quali  risulta confermata la veridicità delle dichiarazioni
rese dall'Impresa Batistini Costruzioni Generali Srl (ausiliaria) con sede a Follonica (GR), Via
Aurelia Vecchia SP 152 – 1325, Cod. fisc e P.Iva 01487810531:

10. Ministero della Giustizia – Sistema Informativo del Casellario – Certificati del Casellario
Giudiziale acquisiti tramite sito ANAC del 30/01/2025;

11. Procura della Repubblica presso il Tribunale di Padova – Certificato dell’Anagrafe delle
sanzioni amministrative dipendenti da reato del 01/03/2025; 

12. Cancelleria Fallimentare presso il Tribunale di Grosseto del 02/04/2025;
13. D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva),  acquisito  on-line  mediante

l'accesso al sito www.inps.it del 27/01/2025;
14. Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Grosseto  -  Ufficio  Territoriale  di

Grosseto del 07/04/2025 quanto all’assenza di irregolarità definitivamente accertate;
15. Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Grosseto  -  Ufficio  Territoriale  di

Grosseto  del  10/04/2025  quanto  all’assenza  di  irregolarità  non  definitivamente
accertate;

DATO ATTO che: 
- la ditta ha dichiarato di essere in regola con la disciplina che regola le norme sulle assunzioni
obbligatorie di cui alla L. 68/1999;
- a seguito dell'esame della visura camerale dell'impresa, risulta che la stessa ha meno di 15
dipendenti e, pertanto, non è assoggettata agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla L.
68/99;

DATO ATTO, che l’operatore economico alla data di scadenza del termine di presentazione
delle  offerte risulta iscritto alla “White List” della Prefettura di Grosseto con presentazione di
istanza di rinnovo dal 10/10/2022 e, pertanto deve ritenersi che l’iscrizione mantenga la sua
efficacia, come previsto dalla Circolare del Ministero dell’Interno 11001/119/12 del 14 agosto
2013.

ACQUISITA la visura camerale anche per l’accertamento dell’assenza dello stato di liquidazione
giudiziale, liquidazione coatta o concordato preventivo dalla quale risulta altresì che l’impresa è
abilitata  a  svolgere  attività  coerenti  con quelle  oggetto  della  presente  procedura  di  gara  a
conferma del possesso dei requisiti di idoneità.

DATO ATTO, in ordine al possesso dei requisiti  di  capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale, che l’impresa ha prodotto idonea documentazione in sede di gara.

RILEVATO che dalla dichiarazione prodotta ai sensi del D.P.C.M. 187/91, non si evidenzia la
violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 L. 55/90.

DATO  atto  che,  a  seguito  verifica  effettuata  accedendo  al  Casellario  Informatico  presso
l’Osservatorio  dei  Contratti  pubblici  di  lavori  servizi  e  forniture,  si  è  riscontrata  l’assenza  di
annotazioni pregiudizievoli a carico dell’impresa.

DATO ATTO che l’Impresa ha l’idoneità tecnico – professionale di cui all’allegato XVII comma 1
del D.lgs. 81/2008 in quanto:

16. è  stato  acquisito  il  DVR  di  cui  all’art.  28  del  D.lgs.  81/2008  (depositato  presso  il
Settore);

17. è stato acquisito il DURC;



Delibera n. 2025/0178

18. si è accertata l’assenza di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 del
D.lgs.  81/2008,  come  risulta  dalla  visura  effettuata  presso  il  casellario  informatico
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

DATO atto che è stata verificata l'assenza della causa di esclusione di cui all'art. 53, comma 16-
ter, D.lgs. 165/2001, in quanto l’operatore economico ha dichiarato di non aver stipulato contratti
di lavoro o di collaborazione.

DATO atto che sono stati verificati gli adempimenti in materia di titolare effettivo
ex art. 20 D.lgs 231/2007 

PRESO ATTO, inoltre,  che,  nel  rispetto di  quanto previsto  dall’art.  16 del  D.Lgs
36/2023  e  in  adempimento  alla  circolare   del  Settore  Servizi  Istituzionali  e
Avvocatura  n.  315228  dell’11/06/2024, è  stata  acquisita  con  prot.  n.  205877  in
data 10/04/2025 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e certificazione ex
artt.  5  e 6 del  Codice di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Padova,
relativa agli interessi finanziari e conflitti d'interesse ed ex art. 35-bis del D.Lgs.
165/2001, resa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dal sottoscritto
Capo Settore Contratti Appalti e Provveditorato;

RITENUTO, pertanto,  di dichiarare concluso, ai sensi dell'art.  2,  comma 2, Legge 241/90,  il
procedimento di verifica.

RITENUTO, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.Lgs. 36/2023, di disporre l’aggiudicazione dei lavori
di cui in oggetto a favore dell’impresa GPC Costruzioni Generali Srl;

PRECISATO  che  l'accordo  quadro  consiste  in  un  contratto  "normativo"  dal  quale  non
scaturiscono  effetti  reali  o  obbligatori,  ma  che  costituisce  titolo  per  i  successivi  contratti
applicativi alle condizioni contrattuali predefinite nell'accordo quadro medesimo;

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267;

- che  il  RUP  interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di  titolare  del  potere  di
spesa;

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 96 e n. 97 del 17/12/2024, dichiarate
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, nonché la
deliberazione della Giunta Comunale n. 766 del 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni finanziarie per gli esercizi 2025-2027;

VISTO

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza,
prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché,
alla lett. c), la stipula dei contratti;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di  dichiarare  concluso  positivamente  il  procedimento  di  verifica  delle  dichiarazioni  rese
dall'Impresa GPC Costruzioni Generali Srl e dall’impresa Batistini Costruzioni Generali Srl
nella procedura in premessa indicata;

3. di aggiudicare gli interventi urgenti per la sicurezza e il decoro dei manufatti edili, manufatti
in  ferro,  arredi  e  impianti  all’interno  delle  aree  verdi  –  Lotto  2:  aree  ludiche  e  sociali
mediante accordo quadro della durata di anni tre all’Impresa GPC Costruzioni Generali Srl -



Delibera n. 2025/0178

con sede a Villa Santina (UD) – Codice Fiscale e P.IVA 03115790309 (cod. fornitore 62250)
che ha offerto il ribasso del 15,560%;

4. di  demandare a successivi  atti  la  conclusione dei  contratti  applicativi  e l’assunzione dei
relativi impegni di spesa.

05/05/2025
Il Capo Settore
Matteo Banfi

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

07/05/2025
Il Capo Settore

Ciro Degl'Innocenti



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta, MP, per lavori relativi all’AQ per interventi urgenti

per la sicurezza e il decoro dei manufatti edili, manufatti in ferro, arredi

e impianti all’interno delle aree verdi suddiviso in 3 lotti - Secondo i

CAM. Lotto 2. 

CIG: B33F9505CC

VERBALE DI GARA 

Il giorno 20 novembre 2024, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 10.30 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dr.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  SINTEL,  entro  il

termine  perentorio  prescritto,  gli  operatori  economici  di  cui  all’elenco

allegato sub “A”.

Il bando di gara prevede la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.

107, comma 3, D.Lgs. 36/23, pertanto, si procede all’apertura delle buste

telematiche relative alle offerte economiche.

Si procede al calcolo della  soglia  di  anomalia ai  sensi  dell’art.  54 D.lgs.

1



36/23 e viene applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle

offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso pari  o  superiore  alla

soglia  di  anomalia,  determinata  applicando  il  metodo  specificato  nel

disciplinare di  gara.  Le risultanze sono espresse nel  documento allegato

sub “B” al presente verbale.

Il  Presidente  procede  alla  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione

amministrativa  presentata  dal  migliore  offerente  così  come  previsto  dal

disciplinare di gara.

Viene dato atto che:

-  nella  domanda  di  partecipazione  non  sono  stati  precisati  gli  estremi

dell’iscrizione  ad  INPS,  INAIL  e  Cassa  Edile,  in  violazione  di  quanto

prescritto  nel  modello  dichiarativo  allegato  1  al  disciplinare  di  gara,  in

esecuzione  di  espressa  previsione  contenuta  nel  Protocollo  di  legalità

richiamato nel disciplinare di gare e nello schema di contratto.

-  non  è  stata  allegata  la  ricevuta  attestante  l’avvenuto  pagamento  del

contributo  ANAC per  il  lotto  n.  2  (è  stata  allegata  la  ricevuta  solo  con

riferimento al lotto n. 1);

-  non  è  stata  allegata  alla  domanda  di  partecipazione  la  copia  del

contrassegno o della ricevuta attestante l’avvenuto pagamento dell’imposta

di  bollo  (detta  omissione  non  costituisce  un  vizio  che  possa  influire

sull’ammissione  alla  gara  del  concorrente,  ma  soltanto  sulla  regolarità

fiscale della domanda di partecipazione);

- non è stata prodotta la dichiarazione dell’ausiliaria prescritta dall’art. 104,

c. 4, lett. c), D.lgs. 36/23 nonché dal disciplinare di gara (punto 7) ossia la

2



dichiarazione di impegno dell’ausiliaria sia nei confronti del concorrente sia

nei confronti della stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la

durata dell’appalto le risorse oggetto del contratto di avvalimento.

Relativamente alle sopra citate incompletezze documentali e omissioni, è

necessario attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 D.lgs. 36/23,

fissando il termine di sei giorni da ricevimento di specifica richiesta scritta,

per far pervenire alla stazione appaltante la necessaria documentazione,

ritenendo congruo detto termine tenuto conto della natura dell’adempimento

e delle esigenze di celerità del presente procedimento.

Con  riferimento  all’annotazione  presente  nel  casellario  ANAC  relativa

all’impresa  ausiliaria,  è  necessario  acquisire  la  valutazione  del

Responsabile Unico del Progetto.

E’ necessario,  inoltre,  richiedere  allo  specifico  indirizzo  pec  indicato  nel

documento  di  polizza  recante  la  garanzia  provvisoria,  conferma  circa

l’autenticità della garanzia prodotta. 

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile Unico del Progetto

per  l’esercizio  delle  funzioni  di  coordinamento  e  verifica  di  cui  all’art.  7

dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/23.

Alle ore 12.40 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il  sottoscritto Dott.  Agr.  Ciro Degl'Innocenti  (che ha reso la dichiarazione

circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti),  Responsabile

3

ANDREA FERRARI
Comune di Padova
21.11.2024
13:58:19
GMT+02:00



Unico del Progetto, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e verifica

di  cui  all’art.  7  dell’allegato  I.2  al  D.lgs.  36/23,  vista  la  sopraindicata

istruttoria approva il presente verbale. 

Il Responsabile Unico Progetto

(Dott. Agr. Ciro Degl'Innocenti)

firmato digitalmente

4

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
22.11.2024 09:02:48
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE   CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO  

Procedura aperta, per lavori relativi all’AQ per interventi urgenti per la

sicurezza e il  decoro dei  manufatti  edili,  manufatti  in ferro,  arredi e

impianti  all’interno delle  aree verdi  suddiviso in  3  lotti  -  Secondo i

CAM. Lotto 2.

CIG: B33F9505CC

VERBALE DI GARA 

Il giorno 3 dicembre 2024, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 11.00 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dr.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara.

Viene dato atto che in adempimento al soccorso istruttorio disposto  nella

precedente  seduta  di  gara  in  data  20/11/2024,  il  concorrente  ha  fatto

pervenire  alla  stazione  appaltante,  dichiarazioni  e  documenti  non

perfettamente coerenti con la richiesta. In particolare:

- sono stati indicati gli estremi di iscrizione ad INPS ed INAIL ma non è stato

indicato il numero di iscrizione alla Cassa Edile o ad altro ente paritetico, se

diverso per categoria, con specificazione della sede di riferimento ovvero, in

1



caso di mancata iscrizione alla Cassa Edile o altro Ente paritetico, non sono

stati indicati i motivi;

- la dichiarazione di impegno dell’ausiliaria sia nei confronti del concorrente

sia nei confronti della stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta

la durata dell’appalto le risorse oggetto del contratto di avvalimento, è stata

prodotta,  anche  se  nella  stessa  i  riferimenti  normativi  non  sono  stati

aggiornati  al  nuovo codice degli  appalti  di  cui  al  D.lgs.  36/23; tuttavia, a

detta dichiarazione è stato allegato un contratto di avvalimento diverso da

quello già prodotto in sede di gara e inconferente rispetto alla procedura in

oggetto,  riferendosi  ad  una  categoria  di  lavori  (OG3)  diversa  da  quella

inerente  la  presente  procedura  d’appalto  (OG1).  Detta  circostanza,  fa

dubitare che la dichiarazione di impegno prodotta sia propriamente riferita

alla procedura di gara in oggetto.

Per quanto sopra rilevato, stante la previsione espressamente contenuta nel

disciplinare di gara (punto 14. SOCCORSO ISTRUTTORIO), in base alla

quale  “Ove  il  concorrente  produca  dichiarazioni  o  documenti  non

perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione appaltante può chiedere

ulteriori precisazioni o chiarimenti, limitati alla documentazione presentata in

fase di  soccorso istruttorio, fissando un termine a pena di  esclusione”,  il

concorrente sarà invitato per iscritto a:

- precisare il numero di iscrizione alla Cassa Edile o ad altro ente paritetico,

se  diverso  per  categoria,  con  specificazione  della  sede  di  riferimento

ovvero,  in  caso  di  mancata  iscrizione  alla  Cassa  Edile  o  altro  Ente

paritetico, a indicare i motivi; si ricorda che detto adempimento è prescritto

2



dal  disciplinare  di  gara,  in  adempimento  di  espressa  previsione  del

protocollo di legalità richiamato dallo stesso disciplinare;

- produrre la dichiarazione dell’ausiliaria ai sensi del vigente art. 104, c. 4,

D.lgs. 36/23, di impegno dell’ausiliaria sia nei confronti del concorrente sia

nei confronti della stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la

durata  dell’appalto  le  risorse  oggetto  del  contratto  di  avvalimento,

riferendola in modo inequivoco alla presente procedura di gara (Procedura

aperta  per  lavori  relativi  all’Accordo  Quadro per  interventi  urgenti  per  la

sicurezza e il decoro dei manufatti edili, manufatti in ferro, arredi e impianti

all’interno delle aree verdi suddiviso in 3 lotti - Secondo i CAM. Lotto 2. CIG:

B33F9505CC).  Si  precisa  che  non  è  richiesto  di  allegare  ulteriore

documentazione,  tanto  meno il  contratto  di  avvalimento  che  è  stato  già

regolarmente allegato alla documentazione originaria.

La documentazione predetta dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro 5

giorni dalla ricezione della richiesta della stazione appaltante.

Viene dato atto che sentito il RUP in riferimento all’annotazione ANAC di cui

è  stato  dato  atto  nel  verbale  della  precedente  seduta,  lo  stesso  ha

comunicato di non ritenere sussistente un motivo di esclusione dalla gara,

ritenendo  plausibili  le  spiegazioni  espresse  dall’impresa  nella

documentazione prodotta. 

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile Unico del Progetto

per  l’esercizio  delle  funzioni  di  coordinamento  e  verifica  di  cui  all’art.  7

dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/23. 

Alle ore 11.52 è dichiarata la chiusura dei lavori.

3



(Dott. Andrea Ferrari)

  firmato digitalmente

Il  sottoscritto Dott.  Agr. Ciro Degl'Innocenti  (che ha reso la dichiarazione

circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti),  Responsabile

Unico del Progetto, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e verifica

di  cui  all’art.  7  dell’allegato  I.2  al  D.lgs.  36/23,  vista  la  sopraindicata

istruttoria approva il presente verbale.

Il Responsabile Unico Progetto

(Dott. Agr. Ciro Degl'Innocenti)

firmato digitalmente

4

ANDREA
FERRARI
Comune di
Padova
03.12.2024
13:55:48
GMT+02:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
06.12.2024 09:31:55
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE   CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO  

Procedura aperta, per lavori relativi all’AQ per interventi urgenti per la

sicurezza e il  decoro dei  manufatti  edili,  manufatti  in ferro,  arredi e

impianti  all’interno delle  aree verdi  suddiviso in  3  lotti  -  Secondo i

CAM. Lotto 2.

CIG: B33F9505CC

VERBALE DI GARA 

Il giorno 9 dicembre 2024, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60. alle ore 11.00 presiede la seduta

il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari (che  ha  reso  la  dichiarazione  circa

l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli atti), funzionario amm.vo Alta

specializzazione delegato  con determinazione n.  2022/86/0161 in data 7

aprile  2022  del  Capo  Settore  Contratti  Appalti  e  Provveditorato,  con

l’assistenza della dr.ssa Erica Vecchioni, istruttore amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara.

Viene  dato  atto  che  in  adempimento  alla  richiesta  di  precisazioni  e

chiarimenti  in  ordine alla  documentazione trasmessa in esito  a soccorso

istruttorio, disposta  nella precedente seduta di gara in data 03/12/2024, il

concorrente  ha  fatto  pervenire  quanto  richiesto  alla  stazione  appaltante,

regolarizzando adeguatamente la documentazione amministrativa.

La  proposta  di  aggiudicazione  consegue,  pertanto,  alla  graduatoria

risultante  dal  prospetto  allegato  sub  B al  verbale  della  seduta  in  data

20/11/2024. 

1



Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile Unico del Progetto

per  l’esercizio  delle  funzioni  di  coordinamento  e  verifica  di  cui  all’art.  7

dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/23 nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa. 

Alle ore 11.22 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dott. Andrea Ferrari)

  firmato digitalmente

Il  sottoscritto Dott.  Agr. Ciro Degl'Innocenti  (che ha reso la dichiarazione

circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti),  Responsabile

Unico del Progetto, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e verifica

di  cui  all’art.  7  dell’allegato  I.2  al  D.lgs.  36/23,  vista  la  sopraindicata

istruttoria approva il presente verbale.

Il Responsabile Unico Progetto

(Dott. Agr. Ciro Degl'Innocenti)

firmato digitalmente

2

ANDREA FERRARI
Comune di Padova
09.12.2024
12:24:46
GMT+02:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
09.12.2024
16:36:16
GMT+01:00


	VERBALE DI GARA
	VERBALE DI GARA

